În ziua de 13 septembrie 1872, elevii celor patru clase ale Seminarului din Buzău, prezenți la deschiderea cursurilor noului an școlar, văd, printre vecii profesori, un tinăr de 22 de ani, mijlociu de statură, slab și cu ochi albaștri. Era Ion Andreescu, noul profesor, „maestru de desen și caligrafie”, numit, cu titlu provizoriu, în urma unui concurs susținut anul precedent.

Născut la 15/27 februarie 1850, în București, ca unicul copil al negustorului Andrei Dobrescu, copilul Ion a primit o educație deosebită într-un pension particular, în care a învățat, printre altele, latina, greaca și franceza.

După absolvirea gimnaziului „Lazăr” din București, a cărei primă clasă a repetat-o, în 1868 se înscrie în clasa a V-a a colegiului Sf.

Instalat la Paris, la începutul anului 1879, întreține o bogată corespondență cu prietenii buzoieni. Întors definitiv în țară, către sfîrșitul iernii anului 1880 (între timp mai venise și iarăși plecase), locuște în București și, deși bolnav, constituă să lucreze la Autoportretul său care va rămîne neîncheiat, pentru că moare la 22 octombrie/3 noiembrie 1880. Este prohodit în biserică Sf. Gheorghe. Nou, de față fiind și foștii lui profesori, Theodor Aman și C. I. Stăncescu și a fost înmormîntat în cimitirul Belu.

La 23 martie 1890 osemintele îi sînt deshumate și depuse în osuarul mănăstirii Țigănești, unde pictorul avea o soră, monahia Găleani, o mătușă, maica Platonida și o vară primară, maica Trifilia.